- 1 -

永泰县人民政府文件

樟政规〔2023〕3 号

永泰县人民政府

关于印发永泰县行政企事业单位国有资产

租赁管理暂行办法的通知

各乡镇人民政府，县直各单位、县属各国有企业：

《永泰县行政企事业单位国有资产租赁管理暂行办法》已

经县十八届人民政府 2023 年第 3 次常务会议研究同意，现印发

给你们，请认真遵照执行。

永泰县人民政府

2023 年 5 月 25 日

- 2 -

永泰县行政企事业单位国有资产租赁管理

暂行办法

第一条 为进一步规范我县行政企事业单位国有资产的

租赁行为，制止国有资产出租过程中的各种违法违纪行为，

防止国有资产流失，确保国有资产的保值、增值，根据《行

政事业性国有资产管理条例》（国务院令第 738 号）、《福建

省直行政事业单位国有资产出租出借管理实施办法》（闽机

管综〔2020〕76 号）及《福州市人民政府办公厅关于印发福

州市市属国有企业资产租赁管理办法的通知》（榕政办

〔2022〕77 号）文件规定，结合我县实际，制定本办法。

第二条 全县各级行政机关、企事业单位和群众团体（含

乡镇及部门基层站所，省市垂管单位除外），将部分或全部

国有资产（包括闲置的设备、土地使用权和房产等）租赁给

承租人使用，并由承租人支付租金的，按本办法执行。

第三条 资产出租单位将国有资产用于租赁行为的，应

当遵循公开、公平、公正原则，通过公开招租方式确定承租

方。公开竞租必须做好以下几项工作：

(一) 资产出租应经单位集体研究制订实施方案、确定

招租底价方式，报主管部门同意后，报县国资中心审批。

(二) 出租实施方案内容应包括拟出租资产状况、拟出

- 3 -

租用途、出租期限、承租条件、招租底价及确定依据、租金

支付及递增方式、招租方式等内容。

(三) 行政、企事业单位资产招租底价一般采取市场比

较方式确定。不具备采用市场比较方式条件或审批部门认为

有必要的，应采取资产评估的办法确定招租底价。

1.采取市场比较方式确定招租底价，应进行充分的市场

调查，土地、房屋以周边相同地段和类似功能、用途参照物

的市场租赁价格作为确定招租底价的主要参考依据；设备以

同类设备的市场租赁价格作为确定招租底价的主要参考依

据。

2.采取资产评估方法确定招租底价，应依法委托有资质

的评估机构进行评估，并以不低于评估价值，作为公开招租

底价。

(四) 资产出租单位应在本单位和人口流动频繁地段的

醒目位置张贴公开竞租公告或微信公众号平台、永泰有线电

视台等媒体上发布，公告期不得少于 7 天。

(五) 公开竞租的竞租方原则上应不少于 3 家，以最高

竞价者为中标人。若只有一个竞租人报名参与竞价，则由该

竞租人按不低于出租底价的报价竞得该标的；若有两个或者

两个以上竞租人报名参与竞价，则以最高竞价者为中标人

（中标价不得低于出租底价）。

第四条 资产出租年租赁底价单笔 10 万元以下（不含 10

万元）的项目，鼓励出租单位通过交易平台进行公开招租，

- 4 -

也可自行组织招租；资产年租赁底价单笔 10 万元以上（含

10 万元）的项目，应委托交易平台进行公开招租；属于政府

批准特定用途的租赁，可不采取公开招租方式。

第五条 国有资产租赁期限原则上一般不超过 3 年，最

长不得超过 5 年。确有需要超过 5 年的，应综合考虑装修投

入、租赁物用途等因素，但不得超过 10 年。县政府另有规

定的，从其规定。

原承租人需要续租的，应在租赁合同到期前 3 个月向出

租单位提交书面申请，经出租单位审核同意后，出租单位向

主管部门、县国资中心提交续租申请方案，续租申请方案内

容包括租赁资产基本情况、理由、期限、用途限制及初步拟

定的租金底价等事项。续租方案经主管部门同意，报县国资

中心审批后，出租单位可与原承租人续签租赁合同。

资产出租过程中原则上不得转租。确需终止租赁的，应

按规定重新公开招租。

第六条 经公开竞租确定承租人后，应由资产出租单位

与承租人签订租赁合同。租赁合同主要内容包括：标的情况、

租赁期限、租金、双方权利与义务、合同变更、解除及合同

纠纷的处理办法和违约责任条款等。

合同中应当特别载明合同终止情形及免责问责条款，如

遇不可抗力因素和城市规划、市政建设需要搬迁、土地被收

储和单位改制以及私自转租等情形，出租方有权单方终止合

同并予以免责或者问责。

- 5 -

第七条 租赁合同一律采用书面形式。合同格式由县国

资中心、主管部门共同审定。合同签订之日起 10 日内，报

主管部门、县国资中心备案。

第八条 租赁合同一旦生效，双方都应严格履行。承租

人不履行或者不完全履行租赁合同时，出租方应当按照合同

的规定，及时采取措施，保证协议的正常履行。如承租方确

实无力履行，出租方应及时终止合同，减少国有资产损失。

第九条 国有资产出租的租金由资产出租单位负责收

取，行政事业单位统一使用县财政局专用票据，并按规定实

行“收支两条线”管理，收入全部上缴县级国库。出租单位

因资产维护修缮等事项产生费用可向财政申请拨补。国有企

业租金收入严格按照企业会计制度核算管理。任何单位和个

人不准设立“账外账”，不得以福利等形式抵租金，严禁私

设“小金库”。

第十条 资产出租单位违反本办法规定的，或者少收取

租金造成国有资产损失的，有关部门将收缴其全部出租所

得，并按照人事管理权限，依法依纪追究单位负责人及相关

责任人的责任。

第十一条 单位相关人员在国有资产租赁过程中滥用职

权、玩忽职守造成国有资产损失的，按照人事管理权限，依

纪给予纪律处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十二条 本办法由县国资中心负责组织实施，并对资

产出租单位的国有资产租赁行为进行监督管理。

- 6 -

第十三条 本暂行办法自发布之日起施行，有效期 2 年。

此前颁布的有关永泰县行政、企事业事业单位国有资产租赁

管理规定与本办法相抵触的，按照本办法执行。《永泰县行

政、企事业单位国有资产租赁管理暂行办法》（樟政〔2008〕

235 号）同时废止。

永泰县人民政府办公室 2023 年 5 月 25 日印发